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Abstract

Fringe benefits remain a substantial part of the compensation, but their

influence on job satisfaction is ambiguous. Their presence might result in

decreased job satisfaction and reduced job mobility. The aim of this thesis

is to test the hypothesis that fringe benefits affect job satisfaction. The

study uses data from the National Longitudinal Survey of Youth conduc-

ted in 2017 and applies five regression models to determine the relationship

between job satisfaction, fringe benefits, and various work aspects. The out-

comes revealed that significant types of fringe benefits are a flexible work

schedule, paid maternity leave, and tuition reimbursement for certain types

of schooling. The availability of each of these might increase job satisfac-

tion. However, the effect of four other types of fringe benefits appears to

be negative. This thesis also examines the perception of fringe benefits for

different subsamples and finds that men value the availability of a flexible

work schedule more than women and medical insurance is positively cor-

related with job satisfaction only for single workers. Therefore, this thesis

supports the hypothesis that fringe benefits affect job satisfaction.
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Abstrakt

Zaměstnanecké benefity jsou využ́ıvány jako odměňováńı a kompenzace za

práci, ale jejich význam při určováńı spokojenosti s praćı je nejasný. Tato

forma odměny by mohla mı́t za následek sńıžeńı pracovńı spokojenosti a mo-

bility. Ćılem této práce je otestovat hypotézu, zda zaměstnanecké benefity

ovlivňuj́ı spokojenost s praćı. Studie využ́ıvá data z dlouhodobého pr̊uzkumu

- National Longitudinal Survey of Youth provedeného v roce 2017 a použ́ıvá

pět regresńıch model̊u k odhaleńı vztahu mezi spokojenosti s praćı, benefity

a r̊uznými aspekty práce. Výsledky poukázaly na typy zaměstnaneckých

výhod, které maj́ı signifikantńı vliv na spokojenost s práci. Tyto výhody

jsou flexibilńı pracovńı doba, placená mateřská dovolená a hrazené školeńı

zaměstnavatelem, všechny tyto tři maj́ı pozitivńı vliv na spokojenost s praćı.

Nicméně, vliv čtyř jiných typ̊u benefit̊u se jev́ı jako negativńı. Tato práce

také zkoumá, jak benefity vńımaj́ı r̊uzné podskupiny. Analýzou se zjistilo,

že muži oceňuj́ı pružnou pracovńı dobu v́ıce než ženy a zdravotńı pojǐstěńı

je pozitivně korelováno s pracovńı spokojenost́ı pouze u svobodných pra-

covńık̊u. Tato práce tedy podporuje hypotézu, že zaměstnanecké výhody

ovlivňuj́ı spokojenost s praćı.

Kĺıčová slova

spokojenost s praćı, zaměstnanecké výhody, determinanty spokojenosti s

praćı, benefity, kompenzace
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Introduction

Fringe benefits remain an important part of compensation, with the interest

in them among employers has been growing during recent years. However,

their presence might result in decreased job satisfaction and also in reduced

job mobility. Firstly, besides income, fringe benefits are one of the essential

components of compensation for work. According to the US Bureau of Labor

Statistics, in 2019 benefits formed approximately 31% of total the com-

pensation for all civilian workers in the USA. Specifically, insurance plans

made up almost 28% of all benefit compensation, paid leave approximately

23%, retirement and savings plans 16.5%, legally required benefits such as

Social Security and Medicare roughly 23% with the remainder comprising

supplemental pay. These benefits are often not taxed and are, therefore,

advantageous to both the business and employees. Secondly, fringe benefits

can substitute for salary. According to Baughman, DiNardi & Holtz-Eakin

(2003), employers decreased salaries after a few years, once several benefits

had been offered to employees. Therefore, fringe benefits can affect job sat-

isfaction negatively if an employee prefers a higher income rather than fringe

benefits. In addition, it may happen that an employee’s spouse already has

the provision of a specific fringe benefit, thus a second provision may be

perceived as unnecessary and, therefore, may reduce job satisfaction.

The most comprehensive study about the impact of fringe benefits on

job satisfaction was conducted by Artz in 2010. He used five waves of the

National Longitudinal Survey of Youth, with each wave representing every

alternate year from 1996 to 2004. The pooled cross-sectional estimation

offered compelling results that fringe benefits serve as determinants of job

satisfaction and using a fixed-effects regression, fringe benefits were estab-

lished as significant and positive determinants of job satisfaction. The res-

ults of an individual NLSY wave did not offer very compelling evidence that

fringe benefits affect job satisfaction.
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The aim of my thesis is to test the hypothesis that fringe benefits affect job

satisfaction. If they do, I would like to find whether the effect is positive or

negative. Moreover, I ask what is the effect of specific types of fringe benefits

on job satisfaction and investigate the preferences for fringe benefits among

different sub-samples of workers. In addition, I would like to find the effect

of specific types of fringe benefits on job satisfaction, and to investigate the

preferences for fringe benefits of different sub-samples.

The data used in this thesis are individual-level data coming from the

most recent wave of the National Longitudinal Survey of Youth conducted

in 2017. I compare OLS estimation with a more suitable ordered probit

estimation. Furthermore, for simplifying the interpretation of the ordered

probit regression, I use probit regression. My contribution lies in presenting

the most recent picture of the significance of fringe benefits in relation to job

satisfaction, which could be helpful to employers in deciding what benefits

to offer their employees.

The thesis is structured as follows: Chapter 1 deals with literature review

on the subject of job satisfaction and it’s determinants. Chapter 2 describes

the data sample, survey questions, and possible answers and explains the

creation of variables. Chapter 3 introduces the methodology used to analyse

the data and describes the regression models. Chapter 4 presents the results

and conclusion summarizes our findings.
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1 Literature review

1.1 Job satisfaction and life satisfaction

Job satisfaction is one of the key determinants of life satisfaction. People

spend a large portion of their day at work; actually, an average person spends

about 90,000 hours at work over a lifetime. Job dissatisfaction is connected

to a high rate of resignations (Freeman, 1978), low work productivity and

work effort, employee absenteeism and high employee turnover. Therefore,

knowledge of this topic is very helpful in terms of understanding the economy

of a particular country and the behaviour of people on the labour market.

Furthermore, job satisfaction is considered to be a strong predictor of the

individual well-being. Therefore, it interacts with everyday life behaviour,

mood and decisions in life. Econinomists such as Hamermesh and Freeman

began to examine the factors affecting well-being at work, by introducing

job satisfaction as a subjective variable and used it for complementing the

explanatory models of the labour market behaviour.

Tait, Padgett, & Baldwin (1989) declared that job satisfaction and life

satisfaction are correlated with a coefficient of 0.44. In addition, scient-

ists speculated that there are three possible ways in which job satisfaction

influences life satisfaction.

First of all, we can observe a spillover effect, where an employee’s job

experiences spill over into his or her life, and, on the contrary, how a happy

or unhappy life spills over into job experiences and evaluations. Judge &

Watanabe (1994) even called this relationship ’reciprocal’. Secondly, there is

segmentation, when job and life experiences are separated, without affecting

each other. Finally, there is compensation, where an individual is unhappy

at work and tends to compensate for this in ordinary life and vice versa.

According to Judge and Watanabe (1994), the spillover model seems to

describe most US workers.
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1.2 Definition of job satisfaction

The definition of job satisfaction has many forms. Hoppock (1935) defined

job satisfaction as “any combination of psychological, physiological, and

environmental circumstances that causes a person truthfully to say, ‘I am

satisfied with my job’”. Commonly it is explained by the degree to which

employees like their work (Agho, Mueller and Price, 1993), or their general

approach toward the job (Lofquist and Dawis, 1978, Brief, 1998). According

to Locke (1976), it is the positive and pleasurable feelings as a result of the

individual’s analysis of their job and the experience gained. Ugboro and

Obeng (2000) outlined job satisfaction as a positive attitude towards work

as a result of the working life or the harmony between an employee and

his/hers working conditions. Weiss (2002) has argued that researchers should

distinguish between subjective and objective evaluation, while Robbins and

Judge (2009) pointed out the same thing in their studies. The definition

changes with the individuals: some people can report a much higher level of

satisfaction under worse conditions, than those who have better conditions.

Therefore, it is difficult to keep all the employees satisfied, since everyone

values things differently. In essence, a worker can be happy with some condi-

tions related to the job, but concurrently unhappy with other things. Each

employee has a specific point of view about their job and career, and gener-

ally, this point of view does not change over time. Staw & Ross (1985) stated

that an employee’s job satisfaction score is consistent over time, even though

the employee changes their job. Staw, Bell & Clausen (1986) claimed that

temperament in childhood is statistically related to adult job satisfaction.

House, Shane & Herold (1996) attribute the variations of job satisfaction

among employees to differences in their disposition. Further, according to

Judge, Locke, Durham, & Kluger (1998), a fundamental personality trait


[…]

unpaidmater 0.064 0.066 0.057 0.097
retire 0.111 0.077 0.226 0.118
tuition 0.114∗ 0.051 0.205∗ 0.082
childcare 0.12 0.067 0.083 0.121
stock −0.04 0.058 −0.101 0.091
Num. obs. 1870 1870
Data source: NLSY 2017 ∗∗∗p < 0.001, ∗∗p < 0.01, ∗p < 0.05
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4.3 Czech employee benefits market

Looking at the benefits offered in the USA, we can tell that the benefits

offered in the Czech republic are totally different. First of all, in the Czech

Republic, the social and health insurance is a mandatory tax paid by em-

ployees. These contributions are automatically deducted from employees’

salaries and part of them is also paid by the employer. Specifically, an

employee pays 11% and an employer pays 31% of the gross wage base. Self-

employed workers pay social and health insurance as part of their compulsory

contributions. Health insurance in the United States operates on a commer-

cial basis and is voluntary. Most Americans have insurance mediated by

their employers. However, the State provides Medicare for pensioners and

for the poor. Maternity leave is viewed as a benefit in the USA; mothers are

only entitled to 12 free, but unpaid weeks, after the birth of a child. While

in the Czech Republic the maternity allowance is paid by the State for 28

weeks if certain conditions are met.

For analysis of the Czech fringe benefits market, I will use a summary of

the Employee Benefits Survey which took place in 2016. This survey was

conducted by social partners represented in the Council of the Economic and

Social Agreement of the Czech Republic with 1013 respondents generated

by random sampling. In 2016, 97% of employers provide at least one benefit

and, on average, they provide their employees with 8 benefits. More than

half of employers offered benefits such as a meal allowance, pension and/or

life insurance contribution, training allowance, paid holidays of more than

4 weeks, flexible working hours, company cars for private purposes, paid

leave in the event of obstacles to work and contribution to major events (for

example, the birth of a child or retirement). One of the most popular benefits

in 2016 is the meal allowance provided by 86% of companies. The second

most popular benefit is the pension and/or life insurance contribution, which

was provided by 64% of employers. The training allowance was in third

place. It was provided by a total of 57% of employers. Providing extra

holidays is also a very popular benefit. In 2016, 57% of employers provide
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longer leave to their employees. On average, employees are provided with an

additional 5 days of leave. The use of company cars for private purposes is

also popular. This benefit is offered by 54% of employers within the survey,

however, only 9% of them offer this benefit to all their employees. Rarely

used benefits include compensation of wages for the first 3 days of temporary

incapacity for work which is offered by 6% of employers and, for example,

days of paid sick leave offered by 17% of employers. In 2016, one-third of

the employers allowed working from home. However, only for 6% of them

offered this benefit to all employees, regardless of their position.

There are very few studies dealing with determinants that affect job sat-

isfaction in the Czech Republic, which has ranked among the countries with

low levels of job satisfaction. A study conducted by Sokolová, Mohelská and

Zubr (2016) showed that salary and fringe benefits are significant factors

that affect job satisfaction. Their results indicated that pay and fringe be-

nefits have negaitve impact on job satisfaction, since the average level of

these determinants is lower than the average level of overall job satisfaction.

Other mentioned determinants include career growth, supervision, recogni-

tion, working conditions, co-workers, nature of work and communication.

54

Conclusion

The main aim of this thesis was to test the hypothesis that fringe benefits

affect job satisfaction. The data used are from the National Longitudinal

Survey of Youth and a set of OLS and ordered probit regressions was run.

To complement the difficult-to-interpret ordered probit results, the job sat-

isfaction variable was additionally transformed into a dichotomous variable

and a probit analysis was run.

The outcomes revealed that the number of fringe benefits is significantly

and positively correlated with job satisfaction. Furthermore, three out of

ten specific types of benefits are significantly correlated with job satisfac-

tion, specifically, the availability of a flexible work schedule, paid maternity

leave and tuition reimbursement for certain types of schooling. All of these

are positively related to job satisfaction, suggesting that their availability

may increase job satisfaction. However, four out of ten types of fringe be-

nefits are negatively correlated with job satisfaction, specifically, medical

insurance, dental benefits, unpaid maternity leave and employee stock own-

ership plan. Therefore, offering any of these benefits may result in decreased

job satisfaction, but their effect is not significant.

To further investigate the proposition that fringe benefits are signific-

ant determinants of job satisfaction, estimation is repeated on subsamples

defined along two dimensions: gender and marital status of individuals.

Firstly, the results suggest that men and women value benefits differently.

The flexible work schedule is valued more by men than women and paid ma-

ternity leave is positively related to job satisfaction only for women. Child-

care also has a positive coefficient only for women, unlike that for men.

Therefore, the availability of this benefit for men might decrease job satis-

faction. The perception of fringe benefits can also differ between married

and single employees. Married workers value the availability of a flexible

work schedule more than single workers. Medical, surgical, or hospitaliza-

tion insurance is positively correlated with job satisfaction only for single

workers. This may be the result of the wasteful duplication of fringe benefit
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provision between spouses.

The main contribution of this thesis is the complex analysis of determin-

ants of job satisfaction and the current depiction of the impact that fringe

benefits have on job satisfaction. The overall results support the hypothesis

that fringe benefits are related to job satisfaction. Employers should be

careful when substituting wages with them and, even though fringes are

tax-advantageous and could save the worker from an increased tax burden,

their impact can also be negative. For example, in the case of a specific

benefit being unnecessary, and substituting wages with it might result in

decreased job satisfaction.

The issue of job satisfaction is, however, complicated and influenced by

various factors many of which are unmeasurable. Therefore, for further re-

search, I would recommend analysing longitudinal data to control for the po-

tentially biasing unobservable individual characteristics which are the main

limitations of this thesis. In addition, there is much room for analysing the

impact of particular types of fringe benefits in other countries. The percep-

tion of fringe benefits in the Czech Republic may be completely different

since the offered types of benefits vary from country to country.
