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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Contribution

I really appreciate the choice of the topic. Despite being mildly neglected job satisfaction is a huge
factor both in individual’s life and firm’s success. I can recognize the amount of time that the author
must have dedicated to the thesis.

Methods

I really liked the manuscript until I reached the section 3. A model 4.1.1 with 35 coefficients (or even
41 in case of model 4.1.2) strikes me. Maybe an aggregation to „office jobs“, „manual jobs“ etc. (or
some aggregation by sectors) would provide the reader with a better idea about the satisfaction
tendencies. A too detailed view is sometimes counterproductive. Moreover, the majority of estimated
coefficients are insignificant. This might tell you that the model set up might not be the best one.

However, the choice of the model type is adequate for a bachelor’s thesis.

Literature

Literature review is adequate though a list of 96 references is surprising. Some citations are
incomplete, i.e. „Many authors support Clark and his interpretation of job satisfaction“ page 10 – Clark
reference missing in the text.

Manuscript form

There are some typos such as „Econinomists“ page 6, or „it is the positive and pleasurable feelings“
page 7, etc. All tables shoud be numbered and referenced by numbers in the text, i.e. Table 1
shows…. Table 2 describes…. The author numbers only some tables.

The thesis is unnecessarily long. For example a section in Results: „The availability of life insurance
may reduce job satisfaction. Employees who can have it are 5% less likely to be very satisfied. On the
contrary, they are 1.4% more likely to be moderately satisfied, 2.8% to think their job is just OK and
about 1% are more likely to be dissatisfied with their job.“ You can easily express the idea in one
sentence instead of 4 lines.
The whole section 4.2. is written in a very tiring way. Next time, try to grab the reader’s attention and
express your ideas in a concise and straight-forward way. With research articles, the idea and the
story is important not each particular number.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The introduction is mildly confusing. Can the author elaborate more on the sentence „In addition, it
may happen that an employee’s spouse already has the provision of a specific fringe benefit, thus a
second provision may be perceived as unnecessary and, therefore, may reduce job satisfaction“? How
do the benefits such as life insurance, paid leaves etc. influence my spouse in the sense that these
benefits are of no purpose? I do not see the logic here. Please explain.
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Try to come up with a different set up of your model with less coefficients that would provide the
reader with a better idea what are the possible determinants of job satisfaction. Can you reestimate
this new model and present your results to the committee in a brief and clear way?

I can see how hard the author tried to prepare a good thesis and include as much as possible even
though it backfired a little bit.

Overall, I suggest grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 26

Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F